Universitätsbibliothek Paderborn

**De Ratione disputandi, prae||sertim in re Theologica,
Pe=||tri Mosellani Protege[n]sis or[ati]o.||**

**Mosellanus, Petrus
Luther, Martin**

[Leipzig], 1519

VD16 S 2174

De ratione disputandi, praesertim in re theologica, Pe, Mosell, Protegensis
Oratio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32415

ut quemadmodum scribendi, sic & pronunciandi
munus, a principe nobis iniūgeretur. Tametsi iam
ante alio nos benignissimus heros destinarat. Pro-
nunciauiimus ergo, non, ut in tanta principum co-
rona decuit, sed ut per laterum infirmitatem, per
vocis tenuitatem licuit. Porro, quia nonnulla labo-
ris huius pars tibi debetur, volui & quicquid est
hic nostrum, sub tuo nomine publicare. Ac, nequid
fallam lectorem, principis nostri prudentissimi est
argumentum, mea tractatio, tuus vero: iucundissi-
me Otho:ediscendi labor, & procurandæ rei solici-
tudo. Bene vale. Lipsiæ, Tertio Kal. Iulias. Anno
Millesimo quingentesimo decimonono.

De ratione disputandi, præsertim in re theologi-
ca, Pe. Mosell, Protegensis Oratio.

On optarim mihi: illustrissimi prin-
cipes, vosq; caeteri viri ornatis, q; quor & cuiuscunq; ordinis in hoc
confessu intueor: ut me in oratiōis
huius ingressu trepidantem, vestro
fauore animetis aut in iuuenilis dic-
tionis admirationem aureis arrigatis (Necq; enim
eiusmodi rebus fatus, huc concendi) Sed, ut cum si
lentio & assensu, ex hac iuuenili persona loquentem
audiatis, illustrissimum pariter & sapientissimum
principem Georgium, Saxoniæ ducem, magnum
Prouintiæ Tyringiæ præsidem, Mysiæ deniq; Mar-
chionem, inclytæ huius Academiæ nostræ munifi-
centissimum Mecoenatatem, ac tutorem, Heroem se-
culorum memoria dignum. Cuius principatum ar-
mis ac viris munitum, artibus egregijs instructum,
Christianis morib; excultum breuiter, modis om-
nibus florentiss, ad extrema mundi huius perituri

tempora conseruet, tueaturq; principum omnium
princeps deus, solus vere optimus, solus vere maxi-
mus. E cuius nutu omnis pendet potestas. Siue ea sit ^{Paul, ad Rho-}
^{ma. xiiij.}
in cœlo, vbi citra bellorū th multus regnum perpe-
tua concordia stabilitur. Siue in hoc mundo, qui:
quoniam in maligno positus est: ab archetypo suo cœ-
lestis reipub, imagine subinde deflectit, & per hoc ^{Ioan, epi, f, cap,}
mortalium genus varijs inuoluit calamitatibus. ^{vltimo,}
Q uod malum a nobis, atq; hac nostra repub. tum
ciuili, tum literaria propulsare, pro sua virili sata-
gens, patriæ nostræ pater & princeps, nihil non ten-
tat, nihil non facit & quod dicitur, rapidem omne
mouet. Et cū sua intersit, quid quo mō, vel publice,
vel priuatim in ditione sua agatur, hanc mihi dedit
prouinciam, ut celsitudinis suæ nomine, vos: qui ad
disceptationis huius publicum certamen conuenis-
stis: non docerem (quando ipsi estis doctissimi) sed
tantū monerem, non quibus argumentis aduersa-
rium quisq; suum, adoriamini sed quantam mode-
stiam præstare deceat, in negotio sacro Theologos
insignes qui aliena ditione, sub alieni principis vim
bra, de mansuetissima Christi Ihesu, agni patientissi-
mi doctrina, veritatis inueniendæ studio, publicū
suscepint certamen. Idq; non sine magna magnos-
rum etiam inuidia. Quancq; aut̄ hæc ætas est imbe-
cillior, doctrina iuuenilior, infantia impeditior, quā
vt tanti Herois personam cum decoro gerere suffi-
ciam, spero tñ fore, vt per meam simplicitatem pru-
dentissimi principis authoritati, vel nihil, vel parū
admodum detrahatur. Immo, quo simplicior no-
bis fuerit oratio, eo & apertius principis sententia
declarabit, & ad veritatem proprius accedet. Siquis
dem: meo iudicio: rectius & verius multo loquitur

A iii

**Buripi. in Phe
nissie.** apud Tragicum Polinices. Simplicem esse
veritatis orationem, nec varijs interpretum ambas-
gib⁹ egere. quam, apud eundem poetam, in alia fa-
In Hecuba. bula tragicatur Hecuba. Personæ dignitatem,
vel iniquo sermoni facere fidem. Certe, apud ple-
beios auditores: qui non tam sensum ipsum, quam
Horat. in arte. inanem sesquipedalium verborum strepitum cap-
tant, quiq; negotij agendi apparatus plus æquo mi-
rantur, fortasse locum habet, quod hic dicit Hecu-
ba. Verū prudentis est interim, non quis dicat, sed
quid dicatur attendere. & non omnino vanū puta-
re illud. Sæpe cū am est holitor valde opportuna lo-
cūtus. Quorsum aut̄ attinet in re sacra prophanis
argumentis diutius contendere: cum in euangelicis
literis ad regnū cœlorum, hoc est, Christianismum;
Matth. xviiij. quæ vera est theologia: negetur aditus ei, qui nō re-
puerescat. & ætatis huius simplicitatem ipsa vita, ip-
sis moribus exprimat: Samuel etiam num puer, nō
solū in domo domini versatur, sed & in prophetarū
numerū diuinæ vocis suffragio eligitur & iuuenib⁹
Li. Reg. i. nobis: si neq; ex sanguinibus, neq; ex voluntate vi-
ri, neq; ex voluntate carnis, sed ex deo deiq; promis-
sione nascamur: magnarū, & (vt sic dicam) senilium
rerū tractatus negabitur? Q uin & Christus ipse:
id quod obiter, sed tamē opportune in mentē venit,
qui totā vitæ suæ rationem, nobis exēplo esse vo-
luit: hanc ætatem, non vt vulgus ludicris impendit,
verū, vix duodecim natus annos, præ diuinæ sapi-
entiae studio, parentum suorū affectibus neglectis,
ipsum tēplum, æternæ sapientiæ domiciliū, ingre-
ditur. Ibiq; inter sapientiæ professores, compositis
affectibus, sedens: iam alios mansuete interrogat,
iam ipse interrogatus, candide respondet. Hoc

Seneca.

Ioan. I.

Lucr. ii.

nimirū facto docens, nullam hominis vere Christi
ani ætatem, a Theologiæ tractatu omnino abhor-
rere. Immo, sacrū illū spiritum ynicū verē sapien-
tiæ doctorem, nusq; æque sese oblectare, aut numen
suū præsentius declarare, quam in simpliciū homi-
nū animis, quos nullæ peruersæ doctrinæ opinio-
nes occuparint, nulla peccatorum labes conspur-
carit. Nec enim salutaris scientiæ dator deus, an-
nos numerat, sed animos inspicit. Nec capitis ca-
nitie, sed animi gaudet munditie. Iam, si quis est in-
sceptus eloquentiæ admirator, qui a simplici iuuene
de simplicissimo doctrinæ genere, in grauissimorū
hominū corona differente, inanes verborū pictu-
ras, captatosq; sententiolarū flores expectat, Is ea-
dem opera, in summo brumæ frigore rosas, sum-
mo caniculæ æstu niues, sibi spargi postulet, Mihi
de simplicissima Christi philosophia, simpliciter
quoq; loquendū videtur. Optimus enim est apud
Christianos orator, qui barbarismi & soloecismi
fordibus caret, quiq; summā orationis virtutem,
in summa ponit perspicuitate. Cætera relinquam
illis, qui nescio quibus verborū technis instructi
TON ΗΤΤΩ ΛΟΥΟΝ ΚΡΕΙΤΤΩ, TON ΚΡΕΙΤΤΩ ΗΤΤΩ πειστειν īpū; Gell, cap, quo-
dentissime profitentur. Sed quo miser delabor? Inz
stitutū erat, optimi principis iussa vobis exponere.
& ipse mei oblitus, in personæ decoro tuendo bonā
clepsydræ partem consumpsi. Ut uel hinc appareat
quod de facili puerorū oblatione scripsit Aristote-
les, & ad iuuenes pertinere. Ne quis putet ætatem
hanc om̄i vacare culpa. Quare, si quid offendit, æta-
tis huius imprudentiæ condonari velim. Hoc effro-
re doctus, deinceps quod sum iussus, cautius exe-
quar. Ac primū quidem vobis cogitandū proposi-